

**EMBASSY OF THE UNITED STATES OF AMERICA**

**PUBLIC AFFAIRS SECTION**

TEL: 880-2-883-7150-4

FAX: 880-2-9881677, 9885688

E-MAIL: [DhakaPA@state.gov](mailto:DhakaPA@state.gov)

WEBSITE: <http://dhaka.usembassy.gov>



**ASSISTANT SECRETARY FOR POLITICAL-MILITARY  
AFFAIRS ANDREW J. SHAPIRO TRAVELS TO  
INDIA AND BANGLADESH**

**DHAKA, APRIL 15 --** Assistant Secretary of State for Political-Military Affairs Andrew J. Shapiro will travel to India and Bangladesh from April 15-19, 2012.

In New Delhi, India, April 15-18, Assistant Secretary Shapiro will hold talks with senior civilian officials on defense trade, counter-piracy, and regional political-military issues, as well as the recovery and repatriation of U.S. service members lost during the Second World War. In recent years, the United States and India have significantly broadened their defense cooperation, as demonstrated by our robust engagement in bilateral dialogues, military exercises, and personnel exchanges, as well as nearly \$9 billion in defense trade since 2008. The United States and India are also working together as active participants in the 60-nation Contact Group on Piracy off the Coast of Somalia, and are both among countries contributing naval forces to patrol regional waters.

In Dhaka, Bangladesh, April 19, Assistant Secretary Shapiro will lead the U.S. delegation in the first-ever U.S.-Bangladesh Dialogue on Security Issues. The dialogue will broaden and strengthen bilateral defense cooperation on a wide range of political-military issues, including continuing efforts to enhance partnerships in peacekeeping, joint military exercises and exchanges, counterterrorism, and security cooperation.



*For complete information on U.S. Embassy Dhaka, including copies of all speeches and press releases in English and Bangla, please visit our web site at <http://dhaka.usembassy.gov>. And stay connected on Facebook at [www.facebook.com/bangladesh.usembassy](http://www.facebook.com/bangladesh.usembassy).*

# EMBASSY OF THE UNITED STATES OF AMERICA

## PUBLIC AFFAIRS SECTION

TEL: 880-2-883-7150-4

FAX: 880-2-9881677, 9885688

E-MAIL: [DhakaPA@state.gov](mailto:DhakaPA@state.gov)

WEBSITE: <http://dhaka.usembassy.gov>



## রাজনৈতিক-সামরিক বিষয়ক সহকারী মন্ত্রী অ্যাড্‌ জে শ্যাপিরো'র ভারত ও বাংলাদেশ সফর

ঢাকা, ১৫ই এপ্রিল -- যুক্তরাষ্ট্র পররাষ্ট্র দফতরের রাজনৈতিক-সামরিক বিষয়ক সহকারী মন্ত্রী অ্যাড্‌ জে শ্যাপিরো চলতি মাসের ১৫ থেকে ১৯শে এপ্রিল ভারত ও বাংলাদেশ সফর করবেন ।

প্রতিরক্ষা, বাণিজ্য, জলদস্যুতা প্রতিরোধ ও আঞ্চলিক রাজনৈতিক-সামরিক বিষয়ে এবং দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধকালীন হারিয়ে যাওয়া যুক্তরাষ্ট্রের সামরিক-বেসামরিক সদস্যদের পুনরুদ্ধার ও প্রত্যাভাসন নিয়ে সহকারী মন্ত্রী শ্যাপিরো ভারতের নয়াদিল্লীতে ১৫-১৮ এপ্রিল উর্ধ্বতন বেসামরিক কর্মকর্তাদের সাথে আলোচনা করবেন । সাম্প্রতিক বছরগুলোতে যুক্তরাষ্ট্র ও ভারত উল্লেখযোগ্য প্রতিরক্ষা সহযোগিতা বিস্তৃত করেছে, যা পরিলক্ষিত হচ্ছে এই দুই দেশের দ্বিপাক্ষিক সংলাপ, সামরিক অনুশীলন, কর্মকর্তা বিনিময়-এর ব্যাপারে কর্মপরিসর বৃদ্ধি পাওয়ায়, এবং ২০০৮ সালের পর থেকে ৯শ' কোটি ডলারের কাছাকাছি প্রতিরক্ষা বাণিজ্যের মাধ্যমে । যুক্তরাষ্ট্র ও ভারত এক সাথে কাজ করেছে সোমালিয়ার তীরবর্তী জলদস্যুতা প্রতিরোধে '৬০-জাতি যোগাযোগ দলের' সক্রিয় অংশগ্রহণকারী হিসেবে, এছাড়াও উভয়ই অন্যান্য আরো দেশের সাথে নৌবাহিনীতে আঞ্চলিক জলসীমা প্রদক্ষিণে অবদান রাখছে ।

বাংলাদেশে, ঢাকায় ১৯শে এপ্রিল এবারই প্রথম যুক্তরাষ্ট্র-বাংলাদেশ নিরপিত্তা বিষয়ক সংলাপে যুক্তরাষ্ট্রের প্রতিনিধিদলকে সহকারী মন্ত্রী শ্যাপিরো নেতৃত্ব দিবেন । এই সংলাপের মাধ্যমে দ্বিপাক্ষিক প্রতিরক্ষা সহযোগিতা শক্তিশালী ও বিস্তৃত হবে বিস্তৃত পরিসরে রাজনৈতিক-সামরিক বিষয়ে, যার মধ্যে রয়েছে শান্তিরক্ষায় অংশীদারিত্ব বৃদ্ধির নিরন্তর প্রচেষ্টা, যৌথ সামরিক অনুশীলন ও বিনিময়, সন্ত্রাসবাদ প্রতিরোধ, এবং প্রতিরক্ষা বিষয়ে সহযোগিতা ।

=====

ঢাকাস্থ যুক্তরাষ্ট্র দূতাবাসের পরিপূর্ণ তথ্য এবং বাংলা ও ইংরেজীতে বক্তব্য ও সংবাদ বিজ্ঞপ্তির জন্য আমাদের ওয়েবসাইটে <http://dhaka.usembassy.gov> এবং ফেসবুকে [www.facebook.com/bangladesh.usembassy](http://www.facebook.com/bangladesh.usembassy) চোখ রাখুন ।